Adeo ut licentia testandi, in factione testamenti per Praesbyteros, seu Beneficiatos necessario petenda sit ab Episcopo non solum juxta hanc synodum & confirmationem Apostolicam, sed etiam usum, & observantiam longissimi temporis, a quo, nempe ab anno 1390. in hunc diem videlicet annum 1653. semper petitam fuisse constat, ex Archivis Episcopi & Principis Leodiensis, quae plene probant, & in judiciis fidem faciunt. *Nicol. de Passerib. in Tractat. de Scrip. privat. lib. cap. de Lib. Camer. Apost. & Lib. Praelat. quaest. 6. "*

<sup>1719</sup> Paragraphe 3 de l'observation : " Juxta jus Canonicum distinguitur an bona a Clericis quaesita sint ex patrimonio, aut industriâ eorundem, an ex fructibus, & proventibus Ecclesiae ; primo enim casu ab intestato sunt haeredum Clerici, & de iis pro arbitrio disponere potest, altero casu non potest nisi ad pias causas c. Relatum, 12 x de testam. Ubi tradit Augustinus Barbosa, num. 5. nequidem valere consuetudinem quâ de bonis intuitu Ecclesiae acquisitis, in usus profanos, vel haeredum & non ad pias causas testari possit, quod & confirmari videtur praefatâ Synodo anni 1446. cap. 13. de testam. quod d. cap. 13. desumitur ex d. c. Relatum 12. Contrarium tamen docet Augustinus Barbosa ad c. Cum in officiis 7. x de testam. num. 6 & 7. nempe consuetudinem valere quâ Clericus disponat de bonis ex proventibus Ecclesiae acquisitis in usus profanos, & transmittat in Consanguineos divites ; quia dispositio de bonis ejusmodi, non est inhibita Clericis nisi jure humano, quod contrariâ consuetudine tolli potest. Quae consuetudo videtur etiam Leodii recepta, licet tutius existimem bona ex proventibus Ecclesiae acquisita eo refluere, unde derivantur "

<sup>1720</sup> Paragraphe 4 de l'observation : " Potest tamen imo & praesumitur Clericus Ecclesiae bona pro alimentis, & aliter consumere reservato patrimonio. *Menoch. Arbitr. Gratian. discept. forens. tomo 2. cap. 381. casu 195. num. 5. "*

clerc, reviennent ab intestat à l'évêque<sup>1722</sup>. En contrepartie, celui-ci a la charge des dettes du clerc défunt et doit payer les frais de ses obsèques. Insistons bien ici sur le fait que le droit liégeois – entendu ici comme le droit applicable dans le diocèse de Liège - déroge au droit canonique sur base du synode de 1446 confirmé par le pape Nicolas. Si l'évêque succède ab intestat de tous les biens meubles du clerc, indépendamment de leur provenance, les biens immeubles, quant à eux, reviennent ab intestat aux héritiers du clerc et ce même s'ils sont issus des biens de l'Eglise<sup>1723</sup>. Méan juge cette coutume légitime et raisonnable, notamment car elle a le mérite d'éviter toutes les controverses relatives à la provenance des biens retrouvés dans la succession des clercs. Il est en effet beaucoup plus commode de simplement distinguer les biens meubles et les biens immeubles. Vu que l'évêque est le successeur ab intestat des clercs pour les biens meubles, ils ne peuvent disposer de ceux-ci par testament qu'avec l'autorisation de celui-là<sup>1724</sup>. Ceci vaut même si le clerc ne dispose qu'en faveur de causes pies. En effet, il revient à l'évêque, agissant comme un *bonus vir*, de décider à quelles causes pies il est le mieux d'abandonner les biens meubles issus de la succession du clerc. Dès lors, si l'on permettait au clerc de tester valablement en faveur de telles causes, on priverait l'évêque de ses prérogatives. Méan nous apprend ensuite, sans toutefois insister sur ce point, que les chanoines

---

1721 Paragraphe 5 de l'observation : " Sed si Clericus opimum patrimonium & industriam habeat, simulque opimos fructus Ecclesiae, & dubitetur unde bona in haereditate ejus reperta, quaesita sint, dividuntur bona inter haredem Clerici & Ecclesiam, quia imputandum Clerico qui miscuit, non declarando quid ex bonis Ecclesiae, quid ex propriis provenerit. *Mench. Casu 165. num. 7 & lib. 3. praes. 53. num.* "

1722 Paragraphe 6 de l'observation : " Praedicta jure communi procedunt, juxta jus enim Leodiense mobilia Praesbyteri seu Beneficiati undecunque provenerint sive ex redditibus Ecclesiae, sive ex industria, vel patrimonio, sunt Episcopi ab intestato, si Praesbyter, seu Beneficiatus sine licentia testandi moriatur ; *dicta synodus anni 1446.* in qua Consuetudo Leodiensis & Statutum recedit a jure Canonico, sicut & in eo quod bona mobilia Praesbyteri seu Beneficiati cedant Episcopo contra quam de jure Canonico, juxta quod bona respectu Ecclesiae quaesita cedebant Ecclesiae, hoc est congregationi fidelium. *c. Relatum 12. x de testam.* Nec obstat praemissis quod praefata Synodus *cap. 13. de testam.* distinguat inter bona, quae Clerici per Ecclesiam sunt adepti & alia quae ex haereditate, industria & alias non ex bonis Ecclesiae ad Clericos perveniunt, ut prima Ecclesiae a qua sunt profecta relinquenda sint, alia pro arbitrio Clerici in haeredes transmittantur. Haec enim dispositio *cap. 13.* in praefata Synodo respectu bonorum mobilium Clerici sublata est per confirmationem Apostolicam summi Pontificis anno 1451. 14. Kalendas Novemb. qui nominatim confirmando Synodum respectu successionis mobilium Clerici ab intestato, decernit quod mobilia Beneficiati, seu Praesbyteri absque licentia defuncti, cedant dispositioni Episcopi, & sic non Ecclesiae a qua erant profecta ut *d. cap. 13.* dispositum erat ; nec etiam alia mobilia ex patrimonio vel industria quaesita cedant haeredibus Clerici ; cum generaliter Synodus, & summus Pontifex confirmans Synodum, declarent Clericum incapacem ad testandum de mobilibus sine licentia Episcopi, & generaliter etiam decernant mobilia Praesbyteri seu Beneficiati sine licentia Episcopi ad disponendum de iis, defuncti ab intestato, spectare ad Episcopum ; Et quidem addito illi onere exsolvendi exequias, & debita defuncti Praesbyteri seu Beneficiati, quae cum non solum mobilia ex proventibus Ecclesiae procedentia respiciant, sed undecunque quaesita : aes enim alienum est universarum facultatum & patrimonium totum imminuit, non certas facultates. *Text. in L. Si fideicommissum 50. §. Tractatum. D. De judiciis.* Consequens est ut Episcopus qui onere aeris alieni defuncti Clerici gravatur, (l) etiam indistincte mobilium ejus haeres sit ; nec incongrue, cum mobilia eodem jure censeantur quo persona ipsa, & de iis perinde ac de persona judicetur. *Gail lib. 2. obs. 142. num. 18. Argent. ad Cons. Britanniae, tit. de donat. artic. 218. gloss. 6. num. 3. & 4.* quae ut in Clerico Episcopo obnoxia est, ita & bona mobilia ejus undecunque quaesita."

liégeois sont dispensés de demander la permission de tester au prince-évêque<sup>1725</sup>. Concernant ces clercs particuliers, Méan se demande si un de leur testament fait durant le canonat sans la permission de l'évêque est valable si le canonat a pris fin, le clerc mourant dans l'année de la résignation du canonat en tant que simple prêtre, ou si l'évêque doit être considéré comme successeur ab intestat pour les biens meubles. Méan affirme que, pour répondre à cette question, on pourrait invoquer le fait que les testaments des militaires faits durant la campagne de l'armée sont valables dans l'année qui suit la fin de la campagne. Il rejette néanmoins cette idée, car les militaires disposent de ce privilège vu leur inexpérience en matière juridique, ce dont ne peuvent pas se prévaloir les clercs<sup>1726</sup>. Méan poursuit son raisonnement en disant que le privilège des militaires ne vaut même pas pour les tribuns, les préfets et pour ceux qui quittent l'armée. Il se demande alors comment on pourrait ad-

---

1723 Paragraphe 7 de l'observation : " In quo licet respectu mobilium gravetur Clericus Statuto Leodiensi contra juris Canonici dispositionem, sublevatur in eo quod omnia bona ejus immobilia, etiam respectu Ecclesiae & ex ejus proventibus quaesita, Consuetudine Leodiensi ad haereditates Clerici ab intestato indistincte spectent : Synodus enim confirmata a summo Pontifice, Episcopum duntaxat mobilium Praesbyteri seu Beneficiati sine licentia testandi ab eo obtenta, seu ab intestato defuncti haereditatem facit, adeo ut mobilium inclusio, immobilium sit exclusio ; & ita Consuetudine Leodiensi observatur. Nec obstat *d. cap. 13. praefata Synodi de testam.* successio enim bonorum ab Ecclesia provenientium delata *d. cap. 13. Ecclesiae* a qua sunt profecta, tollitur per confirmationem amplissimam & posteriorem partem ejusdem Synodi, ac defertur Episcopo, sed limitate in mobilibus, & Consuetudo inconcusse observata bonorum immobilium successionem etiam ex proventibus Ecclesiae quaesitorum, haereditatibus Beneficiati relinquit, quae consuetudo est legitima, & rationabilis, ut supra ostendi *n. 3.* & quaestionum, ac Litium occasiones praescindit circa inquisitionem a jure requisitam, unde bona provenierint, ut satius sit Episcopo & Ecclesiae mobilium Beneficiati successionem ab intestato ei indistincte deferri, & immobilium haereditatibus, salubri, & aperta bonorum mobilium, & immobilium facta distinctione quae juris est, quam obscuris, & latentibus bonorum ab Ecclesia, vel ex patrimonio & industria quaesitorum distinctionibus, quae in facto plerumque ignoro consistunt, involvi"

1724 Paragraphe 8 de l'observation : " Testamentum igitur a Praesbytero, seu Beneficiato, de mobilibus, sine licentia Episcopi conditum non valet, & condito licet testamento citra Episcopi licentiam decedit intestatus, etiam pia causa haereditate instituta quamvis enim nuda voluntas vim dispositionis habeat favore piae causae ; id tamen ita intelligendum est, si penes disponentem arbitrium sit, & facultas propriae voluntatis ad disponendum, quam respectu mobilium in ordine ad dispositionem Beneficiatus non habet, sine licentia Episcopi, cujus dispositioni relinquitur, non petita per Beneficiatos ab eo licentia, ut solutis primum funeris impensis, & aere alieno convertat quod superest, prout illi visum fuerit expedire, nimirum in hanc vel illam piam causam, aut aliam arbitrio boni viri. *Praefata Synodus in moderatione Statutorum, fol. 64.* adeo ut arbitrium disponendi Episcopo relictum, non possit a Beneficiato praeripi dispositione ad certam piam causam in individuo, cum sine licentia Episcopi, testamenti ullam factionem non habeat, ne alioquin esset in ejus potestate excludere jus sui Episcopi, & arbitrium convertendi mobilia Beneficiati, prout illi visum fuerit expedire a Synodo, & Sancta Sede ei concessum, quod esse non debet, ut in simili tradit *Faber in c. lib. 7. tit. 1. definit. 170.*"

1725 Paragraphe 9 de l'observation : " Quid si igitur Canonicus Leodiensis, qui tanquam exemptus licentiam petere non tenetur ab Episcopo, testamentum condiderit, & resignato Canonatu intra annum a resignatione vivis excedat simplex Praesbyter, an valeat ejusmodi testamentum, & Episcopus mobilium ejus haereditatem ab intestato non assequatur? Censui ejusmodi testamentum non valere, idque solidam juris ratione : licet enim testamentum militiae tempore factum etiam intra annum post missionem valeat. §. *Sed hactenus Institut. De testam. militar. L. Quod dicitur. 88. D. De testam. milit.* Et argumentum a milite armatae militiae, ad militem coelestis regulariter procedat. *Praes. Everhar. dict. loc. a milite, &c.*"

mettre qu'un tel privilège limité à certaines circonstances puisse être étendu au cas d'un chanoine qui aurait délibérément cessé l'exercice de son canonicat et serait mort dans l'année de la résignation de celui-ci<sup>1727</sup>. Dans ce cadre, Méan s'oppose notamment à Cujas<sup>1728</sup>. C'est néanmoins en suivant l'opinion du juriste liégeois que l'official de Liège a rendu le 31 mai 1653 un jugement. Enfin, Charles de Méan termine son observation par quelques considérations de procédure concernant ce genre de causes. Dans ce cadre, il nous apprend d'une part qu'on y procède sommairement et d'autre part que l'appel n'y a pas d'effet suspensif<sup>1729</sup>.

## **Sous-section 2 : Analyse de l'observation 290**

### § 1er : Sommaire et plan de l'observation 290

559. L'observation 290 est située dans le troisième tome des *Observationes*, plus précisément dans le traité que Charles de Méan consacre au droit canonique. On peut traduire son sommaire de la manière suivante : " L'évêque de Liège succède ab intestat dans les meubles des prêtres et des titulaires de bénéfice ". Sur base de ce sommaire, on a l'impression que le contenu de cette observation va être fort iden-

---

<sup>1726</sup> Paragraphe 10 de l'observation : "Non tamen admittitur argumentum a milite armatae, ad militiam militiae coelestis, quando est diversa ratio, ut in actu testandi ; ita in terminis. *Praes. Everhar. dict. loc. a milite, & c. num. 17. Abb. Panorm. in c. I. De cler. aegrot. Felin. in c. Cum ex Officiis in princip. X De testam. Alexand. in L. Miles, 6. in fin. D. De re jud. Bartol. ad L. 1. in fin. D. De jur. & fac. ignor. Fulgos. ad d. L. 1. num. 34.* Nimia enim militum imperitia privilegium iis tribuit. *Instit. De testam. milit. in princip. L. fin. §. 1. C. De jur. de lib. quia Castrensis jurisdictio obtusior, ac plura manu agens calliditatem fori non exercent. Tacitus in vita Julii Agricola. Quae ratio Clericis militiae coelestis non convenit.* "

<sup>1727</sup> Paragraphe 11 de l'observation : " Deinde istud Beneficium ut testamentum militiae tempore factum, etiam intra annum post missionem valeat, ad Tribunos, Praefectos, aut caeteros, qui successoribus acceptis, militare desinunt, non pertinet. *Text. in L. Quod constitutum 21. D. De testam. militis.* Sed quid vetat tentare inquit *Cujacius tract. 4. ad Africanum in d. L. 21 ex sententia constitutionum etiam ad eos illud beneficium pertinere.* Respondeo vetare juris rationem, nempe privilegium singulariter constitutum post missionem non esse extendendum ad eos, qui per successores militare desinunt, & ita sentit *Mysing. in Institut. ad d. §. Sed hactenus Francis. Barry de Success. lib. 1. tit. 5. num. 8. circa medium. contra Cujacium : & probat Textus d. L. 21.* Quae si in milite, qui successore accepto militare invitatus desinit recepta sunt, ut testamentum ejus intra annum post militiam jure militari factum non valeat : *d. L. 21.* quanto magis non valebit testamentum a Canonico conditum, qui resignato Canonicatu, volens, & sponte a militia spirituali discedit, ac intra annum, dimisso Canonicatu, simplex Praesbyter moritur non obtentâ ab Episcopo licentiâ ? Ita respondi anno 1653. pro Serenissimo Principe MAXIMILIANO HENRICO, utriusque Bavariae Duce ; Elect. & Archiep. Colon. Episc. & Princ. Leod. adversus haeredes testamento *R.D. Joanins ab Elderen*, olim Canon. Leod. scriptos, & secundum hanc opinionem judicavit R. D. Officialis Leod. anno 1653. ult. Maii pro R. D. *Nicolao Braconier a Muno*, S. Dionysii Canonico, & Ser. Princ. & Episc. Leod. Sigillifero, adversus haeredes *D. Elderen.* "